
REGISTRO DI SETTORE n.ro  189  del  24/02/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER APPOSIZIONE SEGNO IDENTIFICATIVO VERIFICHE
GENERATORI EX ART. 11 L.R. 19 DEL 20/04/2015  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che con decreto del Sindaco n. 11 del 23/12/2015 sono stati prorogati gli
incarichi dirigenziali sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Visto  l'art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000
– Suppl.Ordinario n 162;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto;

Premesso che:

· con  determina  del  Dirigente  del  5°  Settore  n°  514  del  14/05/2010  è  stata  affidato
l'appalto in oggetto alla ditta C.P.M. Gestioni termiche S.r.l. con sede in Via A. Cingolani
3 62019 Recanati (MC) per il periodo dal 2010-2017 assegnando la qualifica di “Terzo
Responsabile degli impianti di climatizzazione”;

· la Legge Regionale Marche n. 19 del 20 aprile 2015 nel disciplinare le Norme in materia
di  esercizio  e  controllo  degli  impianti  termici  degli  edifici,  approva  uno  schema  di
protocollo  d'intesa  tra  le  Autorità  Competenti  e  Associazioni  di  Categoria  e/o
manutentori  nonché  disciplina  le  modalità,  i  tempi  ed  i  costi  relativi  alle  attività  di
controllo degli organi competenti;

· la  C.P.M.  gestioni  termiche  srl,  in  qualità  di  Terzo  Responsabile  degli  impianti  di
proprietà del Comune di Porto San Giorgio non gestiti  da altri  soggetti, è  obbligata  ad
aderire  all'iniziativa  e  procederà,  come  imposto  dal  protocollo,  all'applicazione  del
bollino  verde  in  fase  di  controllo  e  manutenzione  dell'impianto  termico  e  consegnerà
direttamente la documentazione alla Provincia di  Fermo  Settore  Ambiente, quale  Ente
di controllo;

· il costo di un singolo bollino e la loro applicazione sono indicati  nelle tabelle  sottostanti
estratte dall'allegato 7 alla LR sopra citata;

· come disciplinato dall'art. 11 della LR 19/2015:

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 189 del 24/02/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 412 del 27/02/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 412 del 27/02/2017 - Pagina 1 di 6



comma 1: Il segno identificativo è un apposito contrassegno che attesta il  pagamento
del  contributo  economico  previsto  al  momento  dell'invio  al  soggetto  esecutore  del
rapporto di controllo di efficienza energetica secondo la cadenza di cui Allegato 3.

comma 2: I  manutentori  o  i  responsabili  di  impianto  acquisiscono,  con  le  modalità
indicate  dall'autorità  competente,  il  segno  identificativo  da  apporre  sul  pertinente
rapporto  di  controllo  di  efficienza  energetica.  Se  il  segno  identificativo  è  fornito  dal
manutentore, quest'ultimo lo acquisisce per conto del proprio utente  (responsabile  di
impianto)  anticipandone  il  costo,  che  deve  essere  rimborsato  dall'utente  senza
l'applicazione di costi aggiuntivi.

comma  3:  I  valori  dei  segni  identificativi  riportati  nell'Allegato  7  sono  determinati
tenendo conto del numero, della potenza e della tipologia degli impianti, …… omissis

Vista la tabella di cui all'allegato 7 della LR citata con i  costi  relativi  al segno identificativo
(bollino verde) di cui al comma 3 dell'art.11:

Potenza  utile  nominale
complessiva
dell'impianto (kW) 

Contributo(1) (€)

Da 10 a 100 14,00 
Da 101 a 200 56,00 
Da 201 a 300 98,00 
Superiori a 300 140,00 

Dato atto che il contributo è escluso dall'IVA in base all'articolo 15, primo comma, n. 3, del
d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633;

Vista  la  tabella  riepilogativa  trasmessa  dalla  ditta  manutentrice  relativa  ai  costi  per  le
centrali termiche oggetto dei controlli:

Impianti Potenza Importo
Municipio ala nord 264,30 € 98,00
Municipio ala ovest 66+66+66 € 56,00
Scuola materna Salvadori 150,00 € 56,00
Palestra Rosselli 264,90 € 98,00
Scuola media Rosselli (C.T.) 264,90 € 98,00
Scuola  Media  Nardi,  Palestra  e  Materna
Costa

353,20 €140,00

Scuola elementare Petetti 210,00 € 98,00
Scuola elementare De Amicis 438,80 €140,00
Scuola elementare Rosselli e Palestra 124,40 + 124,40 € 98,00
Scuola Materna Rosselli 110,00 € 56,00
Teatro comunale 141,10 € 56,00
TOTALE € 994,00

Dato  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  citato  art.11  comma  3  “  ...  Se  il  segno

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 189 del 24/02/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 412 del 27/02/2017 - Pagina 2 di 6



identificativo  è  fornito  dal  manutentore, quest'ultimo  lo  acquisisce  per conto  del  proprio
utente  (responsabile  di  impianto)  anticipandone  il  costo,  che  deve  essere  rimborsato
dall'utente senza l'applicazione di costi  aggiuntivi.” le somme sono versate al manutentore
quali “rimborso” e non assoggettate ad IVA ai sensi dell'articolo 15, primo comma, n. 3, del
d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633;

Considerato che in bilancio gli importi sono imputati a differenti Centri di  Costo in funzione
della  tipologia  di  finalità  perseguita  e  pertanto  gli  impegni  di  spesa  assunti
indipendentemente in funzione delle suddette attribuzioni;

Dato atto che per le  strutture  di  competenza  dell'Ufficio  Istruzione  e  dell'Ufficio  Cultura  la
spesa trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di spesa e.f. 2017:

- per € 112,00 al capitolo 14642/1;

- per € 336,00 al capitolo 15012/1;

- per € 238,00 al capitolo 15262/1;

- per € 56,00  al capitolo 16312/1;

Ritenuto  di procedere pertanto all'impegni di spesa per quanto di competenza;

Dato  atto  che  la  spesa  deriva  da  un  obbligo  legislativo  e  pertanto  si  procederà  con
applicazione della disciplina di cui all'art. 163 c. 5 lett. a) del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto  il  “Regolamento  di  Contabilità”  del  Comune,  con  particolare  riferimento  all'art.  30
rubricato  “sottoscrizione  degli  impegni  di  spesa” e  all'art.31  rubricato  “Liquidazione  delle
spese”;

D E T E R M I N A

* Di impegnare la somma complessiva di € 112,00 (iva inclusa) a favore di C.P.M.
GESTIONI TERMICHE SRL -  VIA A. CINGOLANI - 62019 RECANATI  - Codice Fiscale:
01014090433 -  Partita IVA: 01014090433;  

* di imputare la spesa all'intervento 1040103  capitolo 2017/14642/1  denominato "(EX
464/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI SCUOLA MATERNA: MANUTENZIONI E
RIPARAZIONI." del redigendo bilancio 2017, 
codice CIG 0414706237  

* Di impegnare la somma complessiva di € 336,00 (iva inclusa) a favore di C.P.M.
GESTIONI TERMICHE SRL -  VIA A. CINGOLANI - 62019 RECANATI  - Codice Fiscale:
01014090433 -  Partita IVA: 01014090433;  

* di imputare la spesa all'intervento 1040203  capitolo 2017/15012/1  denominato "(EX
501/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI SCUOLE ELEMENTARI: MANUTENZIONI
ORDINARIE E RIPARAZIONI" del redigendo bilancio 2017, 
codice CIG 0414706237  

* Di impegnare la somma complessiva di € 238,00 (iva inclusa) a favore di C.P.M.
GESTIONI TERMICHE SRL -  VIA A. CINGOLANI - 62019 RECANATI  - Codice Fiscale:
01014090433 -  Partita IVA: 01014090433;  

* di imputare la spesa all'intervento 1040303  capitolo 2017/15262/1  denominato "(EX

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 189 del 24/02/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 412 del 27/02/2017 - Pagina 3 di 6



526/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI SCUOLA MEDIA: MANUTENZIONI
ORDINARIE E RIPARAZIONI" del redigendo bilancio 2017, 
codice CIG 0414706237  

* Di impegnare la somma complessiva di € 56,00 (iva inclusa) a favore di C.P.M.
GESTIONI TERMICHE SRL -  VIA A. CINGOLANI - 62019 RECANATI  - Codice Fiscale:
01014090433 -  Partita IVA: 01014090433;  

* di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2017/16312/1  denominato "(EX
631/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI PER MANUTENZIONE ORDINARIA TEATRO
COMUNALE" del redigendo bilancio 2017, 
codice CIG 0414706237  

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 24/02/2017 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 189 del 24/02/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 412 del 27/02/2017 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

467 23/02/2017
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

2292017 1 14642 1 1 112,00€2017/

2302017 1 15012 1 1 336,00€2017/

2312017 1 15262 1 1 238,00€2017/

2322017 1 16312 1 1 56,00€2017/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

27/02/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 412 27/02/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 412 del 27/02/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA PER APPOSIZIONE SEGNO IDENTIFICATIVO VERIFICHE GENERATORI EX
ART. 11 L.R. 19 DEL 20/04/2015

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

Il 28/02/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 412 del 27/02/201

28/02/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 412 del 27/02/2017 - Pagina 6 di 6




